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ÚVOD

Smluvní právo, jako organická součást mezinárodního práva veřejného se

zabývá procesem utváření smluv, podmínkami jejich vstupu v platnost, jejich

dodržováním, aplikací a interpretací, jejich doplněním a změnou a konečně i jejich

skončením nebo přerušením provádění. Problematice skončení smluv je v odborné

literatuře věnováno všeobecně méně prostoru, než otázkám spojeným s jejích vznikem a

existencí. Skončení je vnímáno spíš jako oblast okrajová, protože při něm díky

skutečnosti, že si strany mají možnost jeho způsob dohodnout ve smlouvě samotné,

zpravidla nedochází ke konfliktním situacím. Pokud však strany tento důležitý element

opomenou do smlouvy zahrnout a následně mezi jimi nastane, ať už z jakéhokoli

důvodu, rozpor ohledně dalšího osudu smlouvy, může to vést k výraznému zhoršení

vztahů stran, ke ztrátě vzájemné důvěry a neochotě vyjednávat. Jelikož základním

principem smluvního práva je, že vše se musí dít na základě shodné vůle stran, když se

strany dohodnout nedokážou, je nezbytné určit obecně závazná pravidla, které

poskytnou státům východisko ze zmíněné situace.

Předmětem této práce je analýza jednotlivých způsobů skončení mezinárodních

smluv upravených smluvním právem, přičemž pozornost bude soustředěna na ty

způsoby skončení, které svou povahou představují největší zásah jednak do principu

stability smluv a na druhé straně také do smluvní autonomie stran, protože za určitých

okolností umožňují skončení smlouvy i bez jejich souhlasu. Postup, jak v praxi dochází

k aplikaci a interpretaci ustanovení upravujících některé důvody skončení smluv, bude

demonstrován rozsudkem Mezinárodního soudního dvoru ve věci Gabčíkovo-

Nagymaros, ve kterém byla ústředním právním problémem právě otázka skončení

smlouvy ohledně výstavby společného vodního díla Československem a Maďarskem.

Práce v úvodní části popisuje a třídí způsoby skončení mezinárodních smluv

podle základního kritéria, kterým je existence nebo neexistence vůle stran smluvní

závazek ukončit. Následně se zabývá případem Gabčíkovo-Nagymaros, přičemž se

věnuje jednak okolnostem vzniku sporu, dále jeho předložení Mezinárodnímu soudnímu

dvoru a postupu soudu a stran při jeho řešení. Jelikož argumentace maďarské strany,

kterou odůvodňuje skončení předmětné smlouvy, v podstatě kopíruje důvody skončení

smluv vyjádřené ve Vídeňské úmluvě o smluvním právu, práce v poslední části
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analyzuje některé z důvodů skončení smluv (jsou to: následná nemožnost plnění,

podstatná změna okolností, podstatné porušení smlouvy a vznik nové normy

mezinárodního práva), jejich vývoj, podmínky a omezení jejich uplatnění vždy ve

spojení s hodnocením konkrétního argumentu Maďarska soudem jako důvodem

ukončení smlouvy. Poslední část zahrnuje rovněž podkapitolu týkající se stavu nouze,

který sice nepatří mezi instituty smluvního práva, ale s danou problematikou úzce

souvisí. Mnoho dalšími důležitými aspekty případu Gabčíkovo-Nagymaros, které se

však problematiky smluvního práva nedotýkají, se práce nezabývá.

V závěru je stručně shrnuto, jak soud o sporu rozhodl, jaký mělo jeho rozhodnutí

dopad na smluvní právo resp. na aplikaci a interpretaci ustanovení Vídeňské úmluvy o

skončení smluv a na faktické řešení sporu.
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I. SKONČENÍ MEZINÁRODNÍCH SLUV

Mezinárodní smlouva, kterou lze obecně definovat jako ujednání dvou nebo více

subjektů mezinárodního práva, které má z vůle těchto subjektů mezinárodněprávní

účinky a řídí se mezinárodním právem,1 se postupně stává hlavním instrumentem

regulace mezinárodního právního života. Mezinárodní smlouvy vznikají prakticky ve

všech oblastech vztahů mezi jednotlivými státy, ať už jde o vztahy ekonomické,

politické, kulturní nebo jiné. Díky moderním technologiím, komunikaci a obchodu se

státy staly vzájemně závislými více než kdykoliv předtím a také ochotnějšími přijímat

pravidla pro řešení společných problémů v širším měřítku. Prostředkem k definici

daných pravidel je zpravidla mezinárodní smlouva, výsledkem čehož se za posledních

140 let mezinárodní právo rozšířilo k nepoznání. V určitém smyslu lze také říci, že

nahrazují obecné mezinárodní právo, a to formou kodifikačních smluv, dále jsou

využívány i k řešení sporů ve formě kompromisů ad hoc.2

Již před vznikem mezinárodního právního řádu a mezinárodního práva

veřejného jako ustáleného systému suverénní státy vstupovaly do vztahů, které byly

nejčastěji regulovány právě smlouvami (typicky to byly mírové dohody). Státy tyto

dohody dodržovali dobrovolně, zpravidla odvolávajíce se na „posvátnou povahu“ smluv

nebo na závazek morální povahy. Postupně se závazek smlouvy dodržovat krystalizoval

ve formě dnešní obecně uznávané zásady paca sunt servanda, která je stěžejním

principem mezinárodního smluvního práva a beze které by smlouva jako instrument

vlastně ztratila veškerý svůj smysl. K zásadě pacta sunt servanda se organicky pojí jiná

právní zásada, a to dodržování smlouvy v dobré víře.3

Zmíněné dvě zásady hrají svoji roli nejen za samotné existence smlouvy, čili při

jejím provádění, aplikaci, implementaci, ale působí i v případě jejího skončení.

Projevují se především v jednom ze základních principů, který se při skončení

smluvních závazků uplatňuje a podle kterého smlouva nemůže - až na některé přísně

stanovené výjimky - skončit z vůle pouze jedné strany aniž by tím byla vyvolána

mezinárodněprávní odpovědnost této strany za porušení smluvního závazku. Pokud by

1 Čepelka, Č., Šturma P.: Mezinárodní právo veřejné, Eurolex Bohemia, Praha 2003, str. 144
2 Malanczuk, P., Akehurst, M.B.: Akehurst's modern introduction to international law, Routledge,
London, 1997, str. 37
3 Degan, V.D.: Sources of international law, Martinus Nijhoff Publishers, La Haye, 1997, str. 395
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bylo stranám umožněno jednostranně se vyvázat ze smluvního závazku, bylo by

narušeno rovné postavení stran, konsensus, který mezi nimi při vytváření smlouvy

vznikl by byl zavrhnut. Utrpěla by tím nejen poškozená strana, ale i mezinárodní

komunita v tom smyslu, že by se narušila právní bezpečnost vztahů v mezinárodním

prostředí.

Nezbytnou součástí mezinárodního smluvního práva jsou proto nejen pravidla,

které se týkají procesu uzavírání mezinárodních smluv, jejich dodržování, provádění a

interpretace, ale i pravidla týkající se neplatnosti, skončení nebo přerušení provádění

smluv. Tento soubor pravidel má značně ustálenou povahu a můžeme bez pochybností

tvrdit, že tvoří součást obecného mezinárodního práva. Je rovněž kodifikován ve

Vídeňské úmluvě o smluvním právu, která byla podepsána ve Vídni dne 23. května

1969 a která vstoupila v platnost 27. ledna 1980 (dále jen "Vídeňská úmluva" nebo

"Úmluva").4

Co se týče aplikovatelnosti této kodifikace v případech, jde-li o vztahy mezi

nesignatářskými státy, nebo v případech jde-li o smluvní instrument, který vznikl mezi

signatářskými státy před vstupem Vídeňské úmluvy v platnost, Mezinárodní soudní

dvůr v Haagu (dále jen "MSD" nebo "Soud") v četných případech potvrdil, že většinu

ustanovení Úmluvy považuje za kodifikaci pravidel již existujících v obecném

mezinárodním právu a proto aplikaci ustanovení Úmluvy nelze vyloučit ani v případě,

jde-li o výše zmíněné hypotézy.5

V této části svoji práce budu při popisování jednotlivých způsobů skončení

mezinárodních smluv vycházet z páté části Vídeňské úmluvy, která obsahuje úpravu

týkající se neplatnosti, skončení a přerušení provádění smluv. Některými způsoby

skončení, které nejsou pro předmět této práce zvláště významné (jako např. zmenšení

počtu stran mnohostranné smlouvy pod počet nutný pro její vstup v platnost, přerušení

4 Pro Československo vstoupila Vídeňská úmluva v platnost dne 28. srpna 1987. Oficiální český překlad
Úmluvy byl vyhlášen jako vyhláška č. 15/1988 Sb. ministra zahraničních věcí

[…]


toho se přítomnost takových omezení projevuje i ve skutečnosti, že případy kdy bylo

mezinárodním soudním nebo jiným rozhodčím orgánem uznáno splnění všech

předpokladů a tím umožněno uplatnění některého z důvodů skončení smlouvy, jsou

skutečně ojedinělé. Dobrým příkladem takového restriktivního výkladu pravidel

skončení mezinárodních smluv je spor Gabčíkovo-Nagymaros, ve kterém se Maďarsko

dovolávalo několik alternativních důvodů, majících původ právě v smluvním právu, na

základě kterých považovalo smlouvu, která ho zavazovala k výstavbě vodního díla na

Dunaji, za skončenou. Sledujeme-li postup Soudu při hodnocení skutkových okolností a

právního stavu, zjistíme, že systematicky zvažuje splnění každého jednoho předpokladu

stanoveného Vídeňskou úmluvou (to platí jak pro materiální, tak pro formální

předpoklady) a jakmile zjistí, že některé kritérium pro uplatnění určitého důvodu

skončení smlouvy chybí, argument zamítá. Pokud by snad Úmluva teoreticky nechávala

prostor pro extenzivnější interpretaci relevantních článků (např. výklad vztahující se k

"předmětu nezbytnému k provádění smlouvy" v případě následné nemožnosti plnění

nebo hodnocení časového okamžiku, kdy došlo k podstatnému porušení smlouvy), Soud

tuto možnost nevyužívá, a zachovává restriktivní výklad těchto ustanovení.

Přiklonění se soudu k přísnému, formalistickému výkladu není ve sporech

týkajících se problematiky skončení smluv ničím novým. Stačí si všimnout hodnocení

soudů v jiných sporech zmíněných v této práci, z kterých je patrné, že Soud ve sporu

Gabčíkovo-Nagymaros pouze potvrdil již ustálenou judikaturu, týkající se skončení

nebo přerušení provádění smluv. Rozsudek je nicméně významný z toho aspektu, že

souhrn skutkových okolností případu by byl umožňoval snad i jiný závěr, než potvrzení

trvání smluvního závazku. Vzhledem k okolnosti, že obě strany smlouvu porušili,

Maďarsko přerušením provádění prací, které mu byly smlouvou svěřeny a

Československo zprovozněním Varianty C, měl Soud možnost zvážit, zda má z

praktického hlediska vůbec význam udržet smluvní instrument zapuzený oběma

účastnickými státy, který navíc skutečně vyvolával opodstatněné obavy ohledně dopadů

na životní prostředí. I za těchto podmínek však Soud zachoval čistě formalistické
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hledisko a neumožnil Maďarsku jednostranně se vyvázat ze smluvního vztahu. Smluvní

rámec byl naopak zachován, stranám bylo uloženo najít řešení sporných otázek

vyjednáváním a nalezené řešení následně integrovat do původní smlouvy, což otevřený

charakter některých ustanovení smlouvy umožňoval. Pokud máme na paměti, že strany

mají možnost dosáhnout skončení jakékoli smlouvy v kterémkoli časovém okamžiku na

základě jejich shodné vůle, nelze Soudu vytýkat, že odmítl svým rozsudkem takový

projev vůle nahradit a stranám nařídit určité chování. Ostatně, pokud by byl rozsudkem

v opačném smyslu umožnil skončení smlouvy na základě specifických okolností

případu, byl by vytvořil nebezpečný precedens, který by státy mohly využít jako

argument pro kazuistické posuzování svých případů. Zásadní význam rozsudku proto

lze spatřovat v bezpodmínečném potvrzení pravidel, které třeba ve smyslu Vídeňské

úmluvy uplatnit při skončení smluv nebo přerušení jejich provádění za jakýchkoli

skutkových okolností případu.
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THE TERMINATION OF INTERNATIONAL TREATIES IN THE

LIGHT OF THE JURISPRUDENCE OF THE ICJ (GABCIKOVO-

NAGYMAROS)

ABSTRACT

The purpose of the present thesis is to analyze issues concerning the termination

and suspension of international treaties. As treaties between States are becoming an

increasingly predominant method of regulation of their mutual relationships, attention

has to be paid not only to issues which arise in connection with their formation or

implementation but also in connection with their termination. This paper aims to

examine the possibilities of termination of treaties pursuant to the provisions of general

international law codified in the Vienna Convention on the Law of Treaties; it further

points out and analyses certain ways of termination which are generally considered to

be problematic and demonstrates on the Gabcikovo-Nagymaros case in what manner the

relevant rules of treaty law are applied by international jurisdictional bodies (in this case

the ICJ) should disputes arise in this field.

The thesis is composed of four chapters divided into several subchapters each.

Chapter One describes and categorizes ways of treaty termination, the main criterion of

distinction being whether the termination of the treaty operates upon the agreement of

the parties (regular ways of termination) or as a consequence of a unilateral act of one

of the parties (irregular ways of termination); in the letter case termination is allowed

only under specific circumstances set by the Vienna Convention on the Law of Treaties.

The above mentioned general description of possible ways of termination is

followed in Chapter Two by the presentation of the Gabcikovo-Nagymaros case, in

which the ICJ was dealing with a dispute which arose in connection with the

termination of a treaty concluded between Czechoslovakia and Hungary. The factual

and legal background of the case is explained, and the positions and claims of the

parties are outlined.

Chapter Three concentrates on the arguments of Hungary filed in support of the

termination of the treaty and in connection with these arguments gives in depths

analysis of the most questioned grounds of termination of treaties; such as supervening
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impossibility of performance, fundamental change of circumstances, material breach of

the treaty and emergence of new rules of ius cogens in international law. We follow

how the Court gradually discards all these arguments and comes to the conclusion that

the treaty did not come to an end.

Chapter Four is a brief summary of the outcome of the judgment, its

consequences for the parties and it also shortly mentions its significance for the future

application of the rules of the law of treaties.
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