Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Agnesa Němcová

Téma a rozsah práce: Skončení mezinárodních smluv ve světle judikatury MSD Gabčíkovo-Nagymaros (69 s. vlastního textu)

Datum odevzdání práce: 10.8.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předložená diplomová práce se zabývá tématem, které sice není úplně nové, ale na rozdíl od zahraničí u nás dosud nebylo v literatuře či jako téma diplomové práce příliš zpracováno. Přesto má tento rozsudek trvalý význam jako autoritativní výklad pravidel mezinárodního práva týkajících se skončení smluv a některých dalších institutů mezinárodního práva. Vedle toho je u této diplomové práce cenné, že se snaží podat ucelený základní přehled způsobů skončení mezinárodních smluv a rozpor podstatné části uvedeného rozsudku MSD.

2. Náročnost tématu:

Z výše uvedeného vyplývá, že jde o relativně náročné téma, které vyžadovalo studium množství primárních pramenů (zejm. Vídeňské úmluvy o smluvním právu a judikatury MSD) i odborné literatury, a to především zahraniční. Je sympatické, že diplomantka vedle dnes mnohdy jednostranně preferované literatury v angličtině pracovala též s prameny ve francouzštině a dokonce i maďarštině. Nicméně autorka mohla v obecné části vedle jedné, byť kvalitní francouzské učebnice (Nguyen Quoc, Daillier, Pellet) více využívat i dostupnou českou literaturu (např. Čepelka, Č., Právo mezinárodních smluv, Praha: Karolinum, 1999).

3. Hodnocení práce:

Lze konstatovat, že diplomantka v zásadě splnila cíle, které si vytyčila v úvodu práce. Práce je vcelku logicky rozdělena na úvod, další čtyři kapitoly a závěr. První kapitola se zabývá obecně skončením smluv, kde důvody třídí podle toho, zda vycházejí z vůle stran nebo okolností smlouvou nepředvídaných. V druhé kapitole autorka stručně popisuje vznik a průběh sporu Gabčíkovo-Nagymaros. Jádrem práce je nesporně kapitola III., kde jsou analyzovány argumenty vyplývající ze smluvního práva ve prospěch skončení smlouvy (i když hned první z argumentů vznesených maďarskou stranou, stav nouze, nepatří do smluvního práva, což autorka v návaznosti na rozsudek MSD správně připomíná). Tato

kapitola je pojata dichotomicky: nejprve je uveden právní důvod (pro skončení či přerušení provádění smlouvy), poté jeho zhodnocení MSD v rozebíraném sporu.

Práce uzavřena jednak stručnou kap. IV., hodnotící samotný spor, a obecným závěrem, který shrnuje a realisticky hodnotí výklad MSD pro právo mezinárodních smluv.

Po formální stránce je práce napsána srozumitelným a odborným jazykem, poměrně pečlivě (malé množství překlepů), s náležitým poznámkovým aparátem, způsob práce s prameny a citování je na celkem dobré úrovni. Pouze bych upozornil na to, že v případě opak. cit. se nejprve uvádí jméno autora (autorů), poté tato zkratka a nakonec číslo stránky.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke každé práci lze mít určité připomínky a otázky. Zde bych autorce vytknul, že nerozlišuje mezi rozsudky a posudky MSD (viz případ Namibia, ICJ Reports 1971, který na s. 7 a 56 uvádí nesprávně jako rozsudek, ale na s. 53 a 70 cituje jako *Advisory Opinion*). Jak známo, zde nešlo o spor, nýbrž o posudkové (nesporné) řízení. Ohledně Namíbie ovšem byla již dříve vedena i sporná řízení, které asi z povahy věci neměla autorka namysli. Pro účely obhajoby doporučuji, aby diplomantka vysvětlila, jak mohla Komise *následně* potvrdit něco o významu čl. 60 Vídeňské úmluvy, která byla přijata v r. 1969 a jejíž přípravné práce spadají hluboko do 60. let. Je u tohoto způsobu skončení smluv rozdíl mezi dvoustrannými a mnohostrannými smlouvami?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce i přes určité připomínky svým rozsahem i obsahem představuje velmi dobrou diplomovou práci. Proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26.8.2009

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

vedoucí diplomové práce